
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N.  679  DEL  03/08/2022

OGGETTO

CHIUSURA  ATTIVITA'  RELATIVE  ALLA  FORMAZIONE  PROFESSIONALE  - 
RESTITUZIONE SOMME ALLA REGIONE EMILIA-ROMAGNA



Servizio Affari Generali

IL DIRIGENTE

Premesso  che  con  Decreto  del  Presidente  n. 9  del 25/01/2022,  successivamente 
modificato con i decreti del Presidente n. 36 del 17/03/2022 e n. 83 del 13/06/2022,   è 
stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione per l'esercizio 2022 ed è stata affidata ai 
dirigenti responsabili  dei centri  di  responsabilità l'adozione  di  tutti  i  provvedimenti  di 
contenuto gestionale necessari per assicurare il perseguimento degli obiettivi assegnati; 

Viste le leggi regionali:
– n. 144/1999 “Misure in materia di investimenti,  delega al Governo per il  riordino 

degli  incentivi  all’occupazione  e  della  normativa  che  disciplina  l’INAIL,  nonché 
disposizione per il  riordino degli Enti previdenziali”,  così come modificata con D. 
Lgs.  del  17/10/2006  n.  226/2006  “Norme  generali  e  livelli  essenziali  delle 
prestazioni  relativi  al  secondo  ciclo  del  sistema  educativo  di  istruzione  e 
formazione, a norma dell’articolo 2 della L. 28 marzo 2003, n. 53”, relativamente 
all’attuazione del diritto-dovere all’istruzione e alla formazione;

– n. 12 del 30 giugno 2003, “Norme per l’uguaglianza delle opportunità di accesso al  
sapere,  per  ognuno  e  per  tutto  l’arco  della  vita,  attraverso  il  rafforzamento 
dell’istruzione e della formazione professionale anche in integrazione tra loro”  e 
ss.mm.ii.;

– n. 5 del 30/06/2011 “Disciplina del sistema regionale dell’istruzione e formazione 
professionale” e ss.mm.; 

Rilevato che la Regione Emilia-Romagna ha approvato le determinazioni di chiusura delle 
attività relative alle leggi regionali sopra riportate e in particolare:

• la  determinazione dirigenziale n.  4857 del  16/03/2022 che approva le risultanze 
della chiusura delle attività formative realizzate nel sistema regionale di istruzione e 
formazione professionale e finanziate con mezzi RER, pari a € 47.840,00;

• la  determinazione dirigenziale n.  4858 del  16/03/2022 che approva le risultanze 
della chiusura delle attività finanziate con le risorse di cui alla Legge 144/1999, pari 
a € 10.746,63,  e che, tenuto conto dell’importo già restituito,  evidenzia come la 
Provincia di Reggio Emilia deve procedere alla restituzione della quota residua pari 
a euro 165,76;

• la determinazione dirigenziale n. 4859 del 16/03/2022  che approva le risultanze 
della chiusura delle attività finanziate con le risorse di cui alla Legge 236/93, pari a 
euro 60.266,34;

• la determinazione dirigenziale n. 6371 del 06/04/2022 che approva la chiusura delle 
attività finanziate con le risorse di cui alla legge 53/2000, concludente in un importo 
da restituire di totali € 26.931,96, di cui € 11.185,70 già disponibili ed € 15.746,16 
da  ricevere  dalle  ditte  Archeosistemi  e  PlasticPadana  System  (determinazione 
dirigenziale n. 169/2022); si procede pertanto alla restituzione parziale dell'importo 
di € 11.185,70 rimandando a successivo atto la restituzione di quanto versato dalle 
due ditte sopracitate;

Determinazione N. 679 del 03/08/2022 
pag. 2/4



Vista  la  determinazione  dirigenziale  della  Provincia  n.  764/2016  con  la  quale  veniva 
approvato il rendiconto delle attività formative finanziate con Fondi per la riqualificazione di 
operatori  socio-sanitari  (OSS)  concludente  in  €  4.582,35  da  restituire,  ai  quali  vanno 
aggiunti  € 18.541,64 di  fondi  relativi  alla programmazione 2000-2006,  per un totale  di  
23.123,99;

Rilevato che la somma complessiva di € 142.581,79 è da impegnare al cap. 1223 del PEG 
2022 -  Missione 15 Programma 02 Titolo 1 del Bilancio di Previsione 2022-2024 annualità 
2022– cod. di V livello 1040102001, quanto a € 93.887,34 finanziata da avanzo vincolato e 
quanto  a  €48.694,45  disponibili  sul  residuo  971/2021,  assunto  con  determinazione 
dirigenziale n. 193/2021;

Atteso che,  ai  fini  del  controllo  preventivo  di  regolarità  amministrativa contabile  di  cui 
all’articolo  147bis,  comma 1,  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  il  parere  favorevole  relativo  alla 
regolarità tecnica del presente provvedimento, è reso unitamente alla sottoscrizione del 
medesimo da parte del responsabile del servizio;

D E T E R M I N A

di  provvedere  a  restituire  alla  Regione  Emilia-Romagna  la  somma  complessiva  di  € 
142.581,79, così suddivisa:

• €  47.840,00:  attività  formative  realizzate  nel  sistema  regionale  di  istruzione  e 
formazione professionale e finanziate con mezzi RER;

• € 165,76: risorse di cui alla Legge 144/1999;

• € 60.266,34: risorse di cui alla Legge 236/93;

• € 11.185,70: risorse di cui alla L. 53/2000;

• € 23.123,99: Fondi per la riqualificazione di operatori socio-sanitari (OSS);

di impegnare pertanto la somma di € 93.887,34 al cap. 1223 del PEG 2022 -  Missione 15 
Programma 02 Titolo 1 del Bilancio di Previsione 2022-2024 annualità 2022– cod. di V 
livello 1040102001, finanziato con avanzo vincolato;

di  dare  atto  che la  somma di  €  48.694,45 risulta  impegnata a  residuo sul  cap.  1223 
residuo 971/2021, assunto con determinazione dirigenziale n. 193/2021.

Determinazione N. 679 del 03/08/2022 
pag. 3/4



Reggio Emilia, lì 03/08/2022  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Affari Generali

F.to TIRABASSI ALFREDO LUIGI

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Determinazione N. 679 del 03/08/2022 
pag. 4/4


